
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 41Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 01366/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2015.

               
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 28745/2015.
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora RITA DE 
CÁSSIA NASCIMENTO CAVALCANTE, matrícula 5092663/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada na Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 17/09/2015 à 
24/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 882772

PORTARIA Nº. 1373/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2015.

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do memorando 
nº131672/2015/DIREH/SAGRH;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR, 
Matrícula nº. 57193045/ 2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Diretoria de Planejamento e Gestão 
de Recursos Hídricos para a Gerência de Cadastro e Cobrança, a 
contar de 01/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 883051

PORTARIA Nº 01371/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o ato de distrato publicado no DOE 32.972 de 
16/09/2015;
RESOLVE:
Excluir a Portaria nº 01344/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
25/09/2015, publicada no DOE nº 32981 de 29/09/2015, 
tornando sem efeito às férias no período de 19/10  a 17/11/2015 
da servidora DAGMA SANTOS COSTA, (Engenheiro Florestal), 
matricula nº 57203646/2, referente ao exercício 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 883062

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RUBERVAL PAULO 

CARDOSO VIEIRA JÚNIOR

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

DATA DO DESLIGAMENTO: 15/10/2015

ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 882769

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 21/
IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO: A presente licitação terá como objeto Contratação de 
empresa especializada no serviço de Engenharia para Executar 
serviços de engenharia para a readequação do prédio da antiga 
Diretoria de Áreas Protegidas (DIAP/SEMA), localizado no Parque 
Estadual do Utinga (PEUT), Município de Belém-PA, para receber 
as instalações do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará (Idefl or-bio), tendo em vista 
as novas atribuições da Lei º 8.906/2015, publicada no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015, conforme especifi cações 
contidas no Projeto Básico  anexo I do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
SELETO ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ N° 02.343.427/0001-
18, pelo critério de menor preço no item  1 num total de R$-
385.800,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 02/10/2015
Belém (Pa) 02/10/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-Bio

Protocolo 882429

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 014/2015

É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, VI da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o parecer jurídico N.º 343/2015 acostado 
aos autos, exigência do art. 13, inciso VI, do mesmo diploma 
legal.
N° DO PROCESSO: 2015/364352
OBJETO: INSCRIÇÃO NO 1º SIMBRAFAUNA.
NOME DO CREDOR: LABORATORIO DE AQUICULTURA MARINHA.
CNPJ: 04.534.382/0001-94
ENDEREÇO: R LADEIRA DA ESPERANCA s/n, PORTO DE 
GALINHAS,  IPOJUCA/PE
CEP: 55.592-000
VALOR: R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.541.1382.6658.0000
Fonte: 0116002102
Elemento de Despesa: 33.90.39
Belém, 02 de outubro de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo 882785

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.617 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores Israel 
Alves de Oliveira, matrícula nº.57207773, ocupante dos cargos 
de Engenheiro Agrônomo e Gerente de Escritório Regional; 
Alessandra de Souza Santos, matrícula nº.5897625, ocupante 
da função de Assistente Administrativa e Elisangela Trzeciak 
de Mesquita, matrícula nº.5899994, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação, Roseline Barbosa Henrique Rezende, 
matrículan°. 5921264, ocupante da função de Técnica em 
Gestão Ambiental, Djavan Ulisseis de Lima Farias, matrícula 
nº54186774, ocupante do cargo de Extensionista Rural II/A 
e Wanderley Paiva Torres, matrícula: 5921180, ocupante do 
cargo de motorista,  a cada servidor, para atender as despesas 
de viagem ao município de Medicilândia, Brasil Novo e Vitória 
do Xingu. Objetivo:Participar de treinamento em produção 
de mudas em tubetes, com participação da equipe técnica da 
DDF, no período de 05 a 10/10/2015, conforme o processo nº. 
2015/419706, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/199.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 882988

PORTARIA Nº.615 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06,5 (seis e meia) diárias à servidora Mariana Bogea 
de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente 
de Unidade de Conservação, para atender as despesas de 
viagem a Belém. Objetivo: Realizar atividades referentes à 
Gestão da Unidade, Reunião entre Secretário de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade com o Conselho APA Lago de Tucuruí e reunião 
com a equipe técnica, no período de 04 a 10/10/2015, conforme 
o processo nº. 2015/45615, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 882992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1.897/2015- GAB/SAGA/SEGUP       
BELÉM-PA, 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO, a instauração de Sindicância Administrativa 
Apuratória, por meio da Portaria Nº. 449/2015 - GAB/SAGA com 
o fi to de indicar e individualizar condutas dos servidores F.M.M e 
W.J.N.P que, em tese, constituiria violação dos deveres contidos 
nos incisos VI do Art. 177 e X  do Art. 178 da Lei Estadual Nº. 
5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão de Sindicância que 
após encerramento dos trabalhos pugna pelo ARQUIVAMENTO, 
conforme Art. 201 da Lei Estadual Nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº. 539/2015 - CONJUR no 
qual opina pela regularidade dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão, tanto em seus aspectos formais quanto materiais;
RESOLVE:
I - JULGAR os servidores F.M.M e W.J.N.P isentos de 
responsabilidade e pena diante da imputação de violação de 
dever, disposto nos incisos VI do Art. 177 e X do Art. 178  da Lei 
Estadual Nº. 5.810/94;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Financeira que 
dê ciência aos servidores das conclusões e recomendações 
constantes no Relatório Conclusivo da Comissão de Sindicância 
bem como a publicação da respectiva Portaria;
III - Após retornem os respectivos Autos para ARQUIVAMENTO 
nesta SAGA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

Protocolo 882687

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1706/2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PAULO DE JESUS GARCIA REIS
Cargo do Servidor: (TEN.CEL/PM)
Matrícula: 5205387/2
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 883034


